

ที่ AC20250226 001

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2568

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอส.ซี.แอล.มอเตอร์ พาร์ท จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสิบสองเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยสรุปดังนี้

- บริษัทฯ ประกอบธุรกิจ ผู้จัดจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่รถยนต์ โดยบริษัทฯ เป็นศูนย์กลางในการจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่รถยนต์ หลากหลายประเภท ครอบคลุมผลิตภัณฑ์อะไหล่มากกว่า 180,000 รายการ ทั้งผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์ต่างๆ (Genuine Parts) นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังเป็นผู้จัดจำหน่ายอะไหล่ทดแทน (Replacement Parts)
- กำไรสุทธิรวม สำหรับงวดสิบสองเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 44.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 2.56

#### ภาพรวมผลการดำเนินงานบริษัทฯ

ผลการดำเนินงานรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ รวมจำนวน 44.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 21.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 90.69

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวด 12 เดือน หน่วย : ล้านบาท	สิ้นสุด วันที่	สิ้นสุด วันที่	เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 2567	31 ธ.ค. 2566	จำนวน	%
รายได้จากการขาย	1740.06	1483.03	257.03	17.33
หัก ต้นทุนขาย	1554.26	1321.58	232.68	17.61
กำไรขั้นต้น	<b>185.80</b>	<b>161.45</b>	<b>24.35</b>	<b>15.08</b>
รายได้อื่น	1.31	0.88	0.43	49.25
หัก ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	41.57	42.34	(0.78)	(1.84)
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	72.88	76.00	(3.12)	(4.11)
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน	<b>72.66</b>	<b>43.98</b>	<b>28.68</b>	<b>65.21</b>

รายได้ทางการเงิน	1.45	1.52	(0.07)	(4.71)
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	18.62	16.92	1.70	10.04
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายทางภาษี	55.48	28.58	26.91	94.16
หัก ค่าใช้จ่ายทางภาษี	10.93	5.21	5.72	109.71
กำไรสุทธิ	44.56	23.37	21.19	90.69

1. **รายได้จากการขาย** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เท่ากับ 1,740.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 257.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 17.33 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 10.68 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับร้อยละ 10.89 โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ แบ่งแยกออกได้เป็น
  - 1.1. รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อะไหล่รถยนต์ภายใต้ตราสินค้าของค่ายรถยนต์ต่างๆ (**Genuine Parts**) จำนวนเงิน 1,551.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เท่ากับ 237.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 18.07 สาเหตุหลักจากความต้องการของผู้บริโภคในการจัดหาอะไหล่เพื่อซ่อมแซมบำรุงรักษารถยนต์ยังเป็น ไปอย่างต่อเนื่องจากนโยบายการปล่อยสินเชื่อเพื่อซื้อรถใหม่ยังเข้มงวดตลอดปี
  - 1.2. รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อะไหล่ทดแทน (**Replacement Parts**) เท่ากับ 188.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 19.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 11.56 สาเหตุหลักจากการเพิ่ม BRAND สินค้าใหม่ และการรับรู้รายได้ขายเครื่องเรือนยนต์จำนวน 14.70MB รวมถึงการบริหารสินค้าให้มีเพียงพอในการจัดจำหน่าย
2. **ต้นทุนขาย** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เท่ากับ 1,554.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 232.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 15.08 สาเหตุหลักจากการปรับขึ้นราคาของสินค้าและการซื้อสินค้าที่เพิ่มขึ้นตามยอดขายและการลดลงของสินค้าคงเหลือ
3. **รายได้อื่น** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เท่ากับ 1.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 49.25 มาจากการรับรู้รายได้ค่าสินไหมทดแทนประกันภัยป้ายสินค้าและการปรับปรุงรายการค่าใช้จ่ายค้างจ่ายปี 2566
4. **ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย** สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เท่ากับ 41.57 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.39 ของรายได้จากการขาย ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 1.84 โดยเพิ่มขึ้นจากเงินเดือนและการลดลงของค่าโฆษณาและค่าขนส่งในประเทศซึ่งเกิดจากการบริหารจัดการที่ดีขึ้น

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เท่ากับ 72.88 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 4.11 โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงมาจาก ค่าใช้จ่ายเงินเดือนรวมถึง ค่าบริการที่ปรึกษาและบริการที่ลดลง และการติดตั้ง SOLAR ROOFTOP ใน ไตรมาสที่ 4
6. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 เท่ากับ 18.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 10.04 เนื่องมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ยังสูงต่อเนื่องจากปีก่อน แม้ว่าทางบริษัทจะชำระคืนเงินกู้ยืมไปบางส่วนแล้วก็ตาม
7. กำไรสุทธิ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 44.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 21.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 90.69 โดยการลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นบางส่วนและการบริหารงานในการลดค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ดีขึ้น

#### ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธันวาคม 2567	ณ 31 ธันวาคม 2566	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	746.99	889.22	(142.24)	(16.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	234.22	202.87	35.35	15.45
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>981.21</b>	<b>1092.09</b>	<b>(110.88)</b>	<b>(10.15)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	615.57	763.50	(147.92)	(19.37)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	14.08	10.57	3.51	33.22
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>629.65</b>	<b>774.07</b>	<b>(144.41)</b>	<b>(18.66)</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	351.56	318.03	33.53	10.54
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>981.21</b>	<b>1092.09</b>	<b>(110.88)</b>	<b>(10.15)</b>

#### 1. สินทรัพย์รวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเป็น 981.21 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวนเงิน 110.88 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.15 สาเหตุหลักจาก การนำเงินสดชำระคืนหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 104.00 ล้าน

## 2. หนี้สินรวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 629.65 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวนเงิน 144.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.66 สาเหตุหลักจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 104.00 ล้านบาท และการลดลงของเจ้าหนี้การค้า จากการบริหารงานสินค้าคงเหลือให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

## 3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น 351.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวนเงิน 33.53 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.54 สาเหตุหลักจากกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจากยอดขาย และการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆอย่างต่อเนื่อง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายไพรัช ไตรมูรติ

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฝ่ายบัญชีและการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ